
                           ARMÁDA SPÁSY 

oblastní ředitelství Armády spásy, Palackého 25, 702 00 Ostrava – Přívoz, | www.armadaspasy.cz;  

Alena Válková, 777 497 004, alena.valkova@armadaspasy.cz 
 

 

 

 

VYJÁDŘENÍ ARMÁDY SPÁSY K UKONČENÍ SLUŽBY NZDM ZASTUPITELŮM A 
OBČANŮM MĚSTA FRENŠTÁTU POD RADHOŠTĚM 

FRENŠTÁT POD RADHOŠTĚM – 13. 11. 2023  

Dne 9. listopadu byl na zastupitelstvu města Frenštát p. Radhoštěm předložen vedením města záměr 
o ukončení služby Nízkoprahového zařízení pro děti a mládež, který byl následně hlasováním potvrzen. 
Armáda spásy byla informována o rozhodnutí vedení města ukončit činnost služby na osobní schůzce 
dne 9. 10. 2023. V rámci jednání starosta města oznámil, že toto rozhodnutí je definitivní a 
nezvratitelné. Vedení Armády spásy toto rozhodnutí akceptovalo a z tohoto důvodu se tedy 
neúčastnilo ani jednání zastupitelstva o měsíc později. Dle veřejného záznamu však na jednání došlo 
k několika vyjádřením, se kterými nesouhlasíme.   

1. „Armáda spásy nekomunikuje a jako zastupitelstvo nemáme přehled o fungování Nízkoprahového 
zařízení pro děti a mládež.“ 

- Monitoring s popisem činnosti předáváme dle požadavku Odboru sociálních věcí v polovině 

roku a na konci roku pak “Závěrečnou a hodnotící zprávu” s finančním vypořádáním a 

vyúčtováním dotace v “Přehledu o platbách hrazených z poskytnuté dotace”. Rozpočet služby 

pro následující rok předáváme dle “Pravidel pro poskytování dotací pro sociální oblast” 

vydaných městem Frenštát p. Radhoštěm.   

- Armáda spásy po převzetí služby naplnila opatření vyplývající z “Střednědobého plánu rozvoje 

sociálních služeb” v bodu 7.1: přestěhování služby, rozšíření provozní doby, včetně terénní 

formy služby, navazování kontaktů se školami atd.  Tyto změny jsme komunikovali se zástupci 

Odboru sociálních věcí.  

- Veškerou komunikaci a výkaznictví jsme schopni doložit z našeho databázového programu. 

Výstupy z tohoto programu jsou podkladem pro zpracování “Monitoringu sociální služby” a 

“Závěrečné hodnotící zprávy”, které jsou zasílány Odboru sociální věcí, např. viz tabulka 

“Evidence jedinečných uživatelů”. Tyto výstupy předkládáme i dalším kontrolním orgánům 

kraje, popřípadě ministerstva. Přehled využití služeb přikládáme v tabulce “Evidence 

jedinečných uživatelů”. 

 

2. „Služba je anonymní, nemáme přehled o tom, co se v zařízení děje, jaké děti zde docházejí.“ 

- Služba je dle zákona o sociálních službách anonymní, nemůžeme pracovat s osobními údaji 

dětí, které službu využívají. Každý uživatel je anonymizován a má přidělen zvláštní kód, díky 

tomu máme přehled o sociální problematice, kterou služba řeší. V rámci “Monitoringu” 

uvádíme počet jednotlivých uzavřených ústních smluv s uživateli či procentuální využití služby. 

- Odbor sociálních věcí požadoval po pracovnících předložení písemných smluv s uživateli, což 

jsme z výše uvedených důvodů nemohli učinit. Poskytovatel u tohoto druhu služby uzavírá 

pouze ústní smlouvy, které podléhají evidenci. Zástupcům Odboru byla navrhnuta možnost 

nahlédnout do programu NPV. Tuto možnost nevyužili a nevyžádali si ani předložení 

anonymizovaných dokumentací dětí.   

 

3. „Financování služby je nákladné a netransparentní.“ 

- Armáda spásy má transparentní hospodaření, které je kontrolováno krajským úřadem a 

auditem. Rozpočet služby předkládáme městu zároveň s žádostí o dotaci. Zdroje financování 

jsou rozděleny dle pravidel na 25 % dotace města a 75 % dotace ze státního rozpočtu.  

http://www.armadaspasy.cz/


 Tisková zpráva Armády spásy 
strana 2 z 3 

 

 
 
 

V tabulce č. 2 “Rozpočet služby včetně přidělených dotací” přikládáme naši analýzu, jejíž 

východiskem je rok 2021, kdy službu provozovalo město.  

- Armáda spásy má v rozpočtu započteny 3 pracovníky v přímé práci, včetně nákladů na 

nepřímou práci (údržbář, uklízečka, účetní, ředitel – celkem 0,49 úv). Z tabulky č. 2, ze sloupce 

"Dotace město", je patrné, že od roku 2021, kdy službu poskytovalo město, jsme za dva roky 

po převzetí ušetřili na dotacích rozpočtu města 810.000 Kč. Díky přestěhování služby v roce 

2022 může město využívat uvolněné prostory pod radnicí jako skladovací prostory nebo pro 

účely komerčního pronájmu. Ve sloupci “Plánovaný rozpočet” jsme pro dotovaný rok 2023 

museli dotaci navýšit o odhad energií v nových prostorech. Ve sloupci “Úprava” je vidět pohyb, 

který je pro rok 2023 zpřesněn na základě skutečné spotřeby a předběžné kalkulace vyúčtování 

energií. Musíme konstatovat, že výše celkových nákladů při plánování rozpočtu pro rok 2023, 

a skutečné čerpání v roce 2022, byla ovlivněna nárůstem cen energií, nájemného a růstem 

mezd v průběhu let 2022 a 2023, což považujeme při srovnání nákladů, které město s touto 

službou mělo v roce 2021, za odpovědné a úsporné. 

 

 

Závěrem bychom chtěli shrnout, že jsme se v komunikaci se zástupci Odboru sociálních věcí vždy snažili 

jednat proaktivně, včetně zorganizovaní setkání se zastupiteli města dne 13. prosince 2022 v nových 

prostorech služby. Jsme přesvědčeni, že pracovníci této služby ve městě poskytovali podporu více než 

80 dětem v obtížných životních situacích, provázeli je v procesu dospívání a rozvíjeli u nich pozitivní 

postoj k životu. To vše prostřednictvím kontaktní práce, informačního servisu, situační intervence, 

volnočasových aktivit, poradenství, individuální případové práce, asistenčních služeb, pomoci v krizi a 

dalších aktivit. Představitelům města jsme sdělili, že absence této práce ve městě bude po ukončení 

služby patrná a nenahraditelná ostatními službami.  

Rádi bychom touto cestou poděkovali všem zaměstnancům, podporovatelům a široké veřejnosti za 

jejich dosavadní podporu. Doufáme, že děti, které využívají dosavadní službu nízkoprahového denního 

centra, najdou odpovídající zázemí v rámci služeb, které se mají připravit po ukončení činnosti 

nízkoprahového zařízení.  

 

V případě dotazů jsme k dispozici: 

KONTAKT: 

Bc. Tomáš Surovka, oblastní ředitel Armády spásy pro Moravskoslezský kraj, M: 777 497 001 

Mgr. Petra Morcinková, ředitelka Armády spásy ve Frýdku-Místku a Frenštátě pod Radhoštěm,   M: 737 

215 433 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Tisková zpráva Armády spásy 
strana 3 z 3 

 

 
 
 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb Frenštátu pod Radhoštěm 

Viz odkaz https://www.mufrenstat.cz/assets/File.ashx?id_org=3471&id_dokumenty=215539 

 

Tab. č. 1: Evidence jedinečných uživatelů 

 

Rok 

Uživatelé 

Celkem 
 

Mladší 8-13 let Starší 14-20 let. 

1. 2022 26 57 83 

2. VI.23 
  

88 

Zdroje dat:  
Řádek 1.  Vyúčtování dotace městu Frenštát pod Radhoštěm 
Řádek 2. Monitorovací zpráva z 30. 6. 2023 zaslaná koordinátorce komunitního plánování Frenštátu 
pod Radhoštěm, bez uvedení rozdělení uživatelů dle věku. 
 
Tab. č. 2: Rozpočet služby včetně přidělených dotací 

 Rok Poskytovatel 
Plánovaný 
rozpočet 

Úprava 

Upravený 
rozpočet 
město / 

Skutečné 
náklady AS 

Mzdy vč. 
odvodů 
a náhrad 

Energie  Ostatní 
Dotace 
město 

Dotace 
MSK 

1. 2021 

Klub Kryt – 
NZDM: 
provozován 
městem 2 806,5 230,0 3 036,5 2 694,0 187,0 155,5 

1 
307,5 1 729,0 

2. 2022 

Klub Kryt – 
NZDM: 
provozován AS 3 147,1 -208,2 2 938,9 2 017,5 125,4 ® 801,6 844,0 2 034,0 

3. 2023 

Klub Kryt – 
NZDM: 
provozován AS 3 893,0 -615,0 * 3 278,0 2 165,0 299,0   ®1 113,0 961,0 2 317,0 

4. 2024 

Klub Kryt – 
NZDM: 
provozován AS 1 634,0 0,0 1 634,0 1 133,0 120,0  ®381,0 402,0 1 206,0 

Zdroje dat:  

Řádek 1. Informace z aktualizovaného rozpočtu 10. 12. 2021  

https://mufrenstat.cz/assets/File.ashx?id_org=3471&id_dokumenty=217639 

Řádek 2. Informace ze žádosti o dotaci MSK a vyúčtování vyrovnávací platby MSK 

Řádek 3. Informace ze žádosti o dotaci MSK; * interní aktualizace rozpočtu 9/2023 dle skutečných 

nákladů a odhadu do konce roku 2023. 

Řádek 4. Informace ze žádosti o dotaci MSK na 6 měsíců, zde je již zapracovaný požadavek města o 

zastavení služby. 

Sloupec “Ostatní” ® nájem, čistící a ochranné prostředky, kancelářské potřeby, materiál na údržbu 

budovy, zahrady, aktivity s uživateli, vzdělávání a supervize, cestovní náklady, telekomunikační služby, 

odpad, softwarové licence, pojištění budov, inventáře, režijní náklady aj. 

 

https://www.mufrenstat.cz/assets/File.ashx?id_org=3471&id_dokumenty=215539
https://mufrenstat.cz/assets/File.ashx?id_org=3471&id_dokumenty=217639

